omnia ordine cognoscitet créât, homo semper imitari

nitatur, universarum rerum harmoniam tum scientia

laudando, tum vita exequendo.

Ut ad beatum hune tinem perveniamus tripli-

cemque evolvamus synthesim, quœ totam ejus doc-

trinam pervadit, synthesim dico entis, veri, ac boni,

adjuvet nos sanctus Doctor; mentesque nostras ac

voluntates consonantiœ quam Creator suis operibus

(1) Rom., XIII, 1.
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imi)osuitluceetamoi'ecoin|)leat,ut|)aremsynthesim,

ipso duce, in notitiis actiouibusquo nostris attingerc

constantei- vaieamus.

I

Entia igitur ordirie régi statuit Thomas. Ipso

jjossibilia gignuntur existereque incipiunt ; ipso

existentia necessariis partibus constant, propricta-

tibus congruis ornantur, aptis nexibus cum ceteris

conjunguntur ; neque agens effectus suos eliciendo,

nec quœ mutantur aut excidunt ordinem effugere

valent. Idem ordo demum cuncta suis locis continet

et ad proprios fines ducit.

Ejus idcii'co rationem acute inquirere et accurate

definire debebat Angelicus ; in qua non unicum

repperit elementum. Hoc potissimum inter alia

demonstrat : nullam sane quarumvis rerum copiam

liarmonice ordinai-i posse, in cujus capite non adsit

principium, quod ordinatorum sit saltem primum,

immo frequentissime causa e qua suis temporibus

defluant singula. « Ordo, inquit, semper dicitur per

comparationem ad princii)ium (1). » Ita duo hœc
necessario componi putat, ut asserat : neque ordinem

absque principio, nec sine ordine principium (2)

subsistere valere. Cuncta3 autem res ordine princi-

pioque indigent : « Impossibile est, ait Thomas,

ahquam rem ordine destitui, etiam actum peccati (3). »

!l) Humma theoL, 1 p., q. xlii, a. 3.

(2; « Sicut l'hilosophus dicit [Met. 1. v, text. 16;, prius et posterius

dicitur secundum relationem ad aliquod principium. Ordo auteni

includit in se aliqueni modum prioris et posterions. L'nde oportet

quod ubicumque est aliquod principium, sit etiam ali({uis ordo. »

xiimma theoL, 22* q. xxvi, a. 1.

3) In II Sent., d. 37, q. i, a. 1, 5°'.
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Principium igitur prœsidet, et in mundanarum
universitate substaiitiarum, origo etiam est cete-

rorum. Cuncta ex ipso tanquam e fonte rivulos oriri

necesse est, eaque solum mensura consistere possunt

qua hauserunt ex principio (1).

Quo vero principii ordinis necessitatem jugemque

influxum in universa stabiliat magis, Aquinas, qua

ratione e principio proxime remoteve processerunt

ordinis membra, eadem inter se disponenda hœc
esse jubet. « Ordo includit in se aliquem modum
prioris (2) et posterions. Unde oportet quod, ubicunn-

que est aliquod principium, sit etiam aliquis ordo (3). »

Hinc principio ordo nititur, ab eo substantiam

accipit suam, de eo vivit, juxta ipsum intime dispo-

nitur. Si autem observemus rerum, quas strenue

semper contemplatus est sanctus Doctor, ordinem

in Deo tanquam principe fundari, ab eo ens et vitam

sumpsisse, ac singulis momentis sumere, distri-

buique in suis gradibus ratione « prioritatis aut

posterioritatis, » id est propinquitatis ad ipsum, appa-

rebit quas Deo Optimo Maximo partes in mundo
agnoverit, cur Deum in cunctis quœsierit, eum
unicum mente prosecutus, amore complexus fuerit.

« Admirabatur plurimum, scribit Guilielmus de

Tocco, ut ejus ore frequentius est auditum, quomodo

aliquis, et preecipue religiosi, possent de alio nisi de

(1) «Ordo semper dicitur percomparationem ad aliquod principium.

Unde sicut dicitur principium multipliciter, sciiicet secundum situm

ut punctum, secundum intellectum ut principium demonstrationis et

secundum causas singulas; ita etiam dicitur ordo. » Sunntia theol.,

1 p., q. XMi, a. 3.— Cf. in m Sent., d. 3, q. iv, a. 1, in corp. et ad. 2"; in

Joan. text. 1; in v Met., 1. 13.

(2) « Significatio prioris dependet a significatione principii. Nam
principium in unoquoque génère est id quod est primum in génère.

Prius autem dicitur quod est propinquius alicui determinato

principio. » In v Met., 1. 13.

(3) Siimma theol., 2 2, q. xxvi, a. 1.
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Deo loqui, aut de his quee œdificationi animarum de-

serviunt (1). »

At non una est nnundani ordinis evoluticj. A prin-

cipio suo Deo egressa ad existendum, in ipsum

simul agendo cuncta regrediuntur. « Secundum

ordinem agentium est oi-do finium (2). »> Ideo alla

quee a principio i)roxime cffluxerunt, ad ipsum

immédiate redire constat; alia vero quse remote et

mediantibus secundis causis orta sunt, finem supre-

mum, subordinatorum finium gratia consequuntur.

Ad Deum igitur universœ creaturœ viis propriis

incedunt, hœ quidem minore, longioreill8egressu(3).

Circulatio hinc rerum motus complectitur et ciet,

quam quoque apud amatissimum patronum, eodem

auctoreGuilielmodeTocco, miramur: « Sicenim...se

disposuerat ut... ipse in seipso quodammodo gyrum
perficeret;utaseinDeum suœ mentis motum orando

inciperet, et a Deo ad proximum docendo finiret,

a quo in Deum contemplando et orando consurgeret,

unde iterum sui motus circulum inchoaret (4). »

l) BoLLAND. Acta sanct., 1. 1 Martii, pag. 673, col. i.

2j De Pot., q. vu, a. 2, lO".

•3) I" Ad ordinem agentium sequitur ordo in finibus; nam sicut

supremum movet omnia secunda agentia, ita ad finem supremi
agentis oportet (juod ordinentur omnes fines secundorum agentium ;

quidquid enim agit supremum agens agit propter finem suum. Agit
autem supremum agens actiones omnium inferiorum agentium,
movendo omnes ad suas actiones et per consequens ad suos fines;

unde sequitur quod omnes secundorum agentium actiones ordinentur

a primo agente in finem suum proprium. Agens autem primum rerum
omnium est Deus. ut probatum est ^1. u, c. 15,'. Voluntatis autem
ipsius nihil aliud finis est quam sua bonitas quse est ipsemet, ut

probatum est I. i. c. 38 et 74 . Omnia igitur qu^Tcumque sunt f'acta vel

ab ipso immédiate vel mediantibus causis secundis, in Deum ordi-

nantur sicut in finem. Omnia autem entia sunt hujusmodi; nam sicut

probatur (1. ii, c. 15/, nihil esse potest quod ab ipso non habeat esse.

Omnia igitur ordinantur in Deum, sicut in finem. » Cont. Gciit.,

1. m, c. 17,

4) Ihid.
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II

Neque tantum solidam mundi ordinis structuram

in Deo stabilit, veritatis quoque firmitatem eadem

synthesis vi luceque roborat.

In ea veri cognitionisque [)rovincia, principalem ac

primai'iam sedem divina veritas occupât. Deus

Veritas est: seipsum enim cognoscit et a seipso

cognoscitur, totus a se lumine infallibili perfunditur

ac penetratur, totus « seipsum per seipsum intelli-

git (1), » ac « perfecte comprehendit (2). » Neque aliud

est intellectum, aliud intelligens, sed una eademque

res simul cognoscitur et cognoscit, adorandaque est

inter divinee scientiœ objectum atque subjectum

identitas (3).

Hoc omnis veritatis fundamentum ; hoc omnis

cognitionis exemplar ; hic omnis scientiœ finitae

scopus exquirendus.

Nulla quidem creata mens ita absolute cum re sibi

objecta confunditur, seipsam vero ad identitatem, ad

unionem saltem cum illa movet; illi eo intellectionis

actu conjungitur, in quo simul utrumque, objectum

videlicet necnon subjectum, alteri prœsens adest.

Hinc tandem efficitur ut ea verior sit notitia quee

conjunctiore vinculo cum re colligatur. Veritas, ait

sanctus Doctor, in trita jam definitione, est adse-

quatio rei et intellectus (4) ; intellectus adest rei,

intellectui res adest in eoque fit praesens, unum cum

(1) Summa theol., 1 p., q. xiv, a. 2.

(2) Ibid., a. 3.

(3) Cf. thesis nostra inauguralis : Theologica Lucis Theoria, cap. ii.

(4) Summa theol., 1 p., q. xvi, a. 2.
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altero eadem iritelligibili specie copulatui-, et « intel-

lectum in actu est intellectus in actu (1). »

Accédât nunc iste pliilosophus quem « siibjec-

tivistam » vocant, audeat(|ue cognitionis, ut aiunt,

« objectivitatem » falsitatis ai'guere, quasi e suo sinu

mens liumana, vcluti spirituaiis quœdam aranea,

cogitata texeiet, realis vero mundi similitudinem

minime possideret; accédât alius recentiore tempoie

tantisper laudatus scriptor, et sub specie Introduc-

tionis inTheologiam(2) praemittendœ, intellectualem

omnem hominis o})er'ationem in non rationales men-

tis operationes, et in quoddam « incogitabile » ultimo

référât.

Aquinatis doctrina de veritate et iliius scepti-

rismum ventilabit, mentis nostrae jura, unionemquo

cum objectis rébus vindicando; et, certissima

scientiœ tideique fundamenta in objectiva rerum

evidentia reponendo, incredulitatem hujus confundet.

Tantam intellectioni cognationem cum rébus tri-

buit, ut veritatem in ipsis aliquam existere, verumque

cum ente converti (3) asserat; et simul res ex

adverso quamdam, « intentionalem » scilicet, exis-

tentiam in animo suscipere (4); necnon tandem

intellectum esse aliquod agens spéciale, legibus

agentia universa generatim regentibus a Creatore

subditum, ac in singulis actionibus obediens (5).

Immo idem intellectus, in investigatione veri, viam

insistit constanter similem illi quam res a Deo egressee

et ad Deum redeuntes in suis mutationibus effectio-

nibusque percuirunt. Et sane sexcentos in scriptis

'1) SKmma thcol., 1 p., q. lxxxv, a. 2, 1". Loca innumera vide citata

.( fr. Potro a Hergomo in sua Tabula aurea, v Intellectus, n° 118.

'2) Balfour, Les hases de la croyance.

(3; Summa theol., 1 p., q. xvi, a. 3.

(4) Ibi(f., 1 p., q. I,XXXIV, a. 2.

(5) Ibid., 1 p., q. lxxvii et i(. lxxix.
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Thomœ locos inveniatis, ex quibus doceamini quo-

modo, sicut immobilia rébus prœsunt principia, ita

nostrœ menti immobiles ac primée veritates prœsi-

dent (1) ; sicut in mundanis actibus ex immobili

motus procedit, idemque agens ex immobilitatis

statu per motum ad quietem tandem pervenit,

pariter in hominis anima eadem intell ectualis

facultas, ex necessariis axiomatibus, per rationis

motum, juxta legitimam deductionis methodum, ad

quietam certarum conclusionum perceptionem ulti-

me devenit (2). Quemadmodum circulatio naturas

a Deo ad Deum perpetuo gressu defert, pari processu

ratio humana, per utramque « inventionis » et

« judicii » viam, ex principiis ad singulares veritates

(1) « Secundum rationem divinœ providentiee hoc in rébus omnibus
invenitur quod mobilia et variabilia per immobilia et invariabilia

moventur et regulantur, sicut omnia corporalia per substantias spiri-

tuales et immobiles et corpora inferiora per superiora quae sunt
mvariabila secundum substantiam. Sed et nos ipsi regidamur circa

coHcluslones, in quibus possumus diversimode opinari, per prin-
cipia quœ invarlabiliter tenemus. » Summatheol., 1 p. q. cxiii, a. 1.

(2)« Ratio et intellectusin homine non possunt esse diversfepotentiae.

Quod manifeste cognoscitur, si utriusque actus consideretur. Intelli-

gere enim est simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere ; ratio-

cinari autem est procedere de uno intellecto ad aliud, ad veritatem

intelligibilem cognoscendam. Et ideo angeli, qui perfecte possident,

secundum modum suée naturee, cognitionem intelligibilis veritatis,

non habent necesse procedere de uno ad aliud; sed simpliciter et

absque discursu veritatem rerum apprehendunt, ut Dionysius dicit

(De div. nom., c. 1). Homines autem ad intelligibilem veritatem

cognoscendam perveniunt procedendo de uno ad aliud, ut ibidem
dicitur; et ideo rationales dicuntur. Patet ergo quod ratiocinari

comparatur ad intelligere, sicut moveri ad quiescere, vel acquirere

adhabere; quorum unum estperfecti, aliud autem imperfecti. Et quia

motus semper ab immobili procedit et ad aliquid quietum terminatur,

inde est quod ratiocinatio humana secundum viam inquisitionis vel

inventionis procedit a quil)usdam simpliciter intellectis (|ua} sunt

prima principia; et rursus in via judicii resolvendo redit ad prima
principia ad quae inventa examinât. Manifestum est autem quod quies-

cere et moveri non reducuntur ad diversas potentias, sed ad unam et

eamdem etiam in naturalibus rébus; quia per eamdem naturam ali-

quid movetur ad locum, et (juiescit in loco. Multo ergo magis per

eamdem potentiam intelligimus et ratiocinamur. P^t sic patet quod in

homine eadem potentia est ratio et intellectus. » Summa theol., 1 p.,

q. Lxxix, a. b.
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et ex paiticularibus veritatibus ad piincif»ia mentali

cii-culatione progreditur.

Quis non veracem agnoscat mentem a Deo vero

cieatam, procedentem par vias congruentes iis quas,

Creatore jubente, cuncta sequuntur entia. Quis intel-

lectualium rationum orbem,a reali penitus diversum

affii-mare audeat, neque unam esse univers! cohœren-

tem cetei'is partem confiteatur? Quis eum veri

ordinem, quem infinita cognoscentis et cogniti apud

Deum identitate nitentein, ac intima unione adœqua-

tioneque intellectus et rei semper constantem

reppererit, sincerum ac in rectis suis testimoniis

inlallibilem prœdicare repugnet ?

III

Scientiœ fideique firmitudini quomodo consuluerit

Aquinas jam patefactum habetis ; restât ut synthe-

sim tertiam et ultimam, qua boni genus et reaies

ethicœ origines definivit simul aperiamus.

« Bonum, inquit. est perfectivum (1). » Quidquid

enti cuivis accommodatum quoddam elementum

afifert, quo ejus naturam explicet ac ditet, id bonum
dicitur. Bonum vocabitisexistentiam essentiœ cuique

'oncessam, quam in ultima actualitate constituit
;

corporis, cui vitam infundit, anima est bonum;
substantia bonum ex proj)rietatibus sumit quibus

exornatur naturamque suam et activitatem pandit.

Pariter menti cognitio bonum est, electio volun-

tati, quippe quibus operationibus utraque facultas

virium et perfectionis cumulum attingat.

Inde mox concludetis bonum, liaud secus atque

1) Z)»' leritote, f|. xxi. a. l.
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verum, cum ente etiam ita copulari, ut non sit nisi

entis ipsius incrementum et plénitude. Bonum et

ens convertuntur, (1) teste Thoma, qui huic bonitatis

synthesi idem supposuit principium et fundamentum

atque synthesi veritatis, ipsam dico substantiam

rerum.

Nullum certe tirmius caput scientiœ boni prœponi

poterat, nullum afferri magis solidum argumentum

contra eos qui morum leges, entium scientia et

realitate niti haud admittebant. Quo enim modo
bonum sine ente, eo sine ontologia consistere nequit

ethica.

Dum autem individui cujusque entis bonum in

naturee plenitudine proprietatumque cumulo,Thom8e

reponendum videtur, imiversi, id est entium

individuorum cœtus, bonum ex ordine proveniet.

Audiatis Thomam ita statuentem : « Bonum et

optimum universi consistit in ordine partium ejus in

invicem (2). »

Bonum enim id semper est quod perficit. Jam vero

entium collectio quam ordo nullus coadunaret,

etiamsi hœc individuis naturis singillatim perfectis

constaret, bona tamen ipsa nullo modo subsisteret.

Nulla apud eam cunctorum conspiratio in eumdem
finem ; nulla singulorum harmonica cohœrentia;

actionum concordia nulla. Ordine solo, naturarum

quœvis copia compléta et perfecta pulchraque evadet
;

per ipsum solum, ait AngeHcus, hœc « in sua tota-

litate constituitur quœ est bonum universi (3). »

Hic exponenda esset convenientia atque proportio

quam frequentius commonstrat Thomas, inter veri-

tatum bonorumque ordinem.

(1) Summa theol., 1 p., q. v, a. 3.

(2) Coat. Gent., 1. ii., c. 30.

(3J Ibid.
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Agentium tiniumquo ordines pares esse docet.

Quemadmodum, eo auctore, existant agentia eflec-

tusfjuo ex iis procedentes, ita existunt tines et média

ad ipsos directa ;
quemadmodum iterum sub

prima omnium causa superiores aliee, aliae infe-

riores, instrumentales quoque nonnullee causœ,

vires suas exercent, ita, etsi processu adverso,

supremum bonum, ultimi finis more, finium sive

principalium, sive subordinatorum, mediorumquc

consensione expetitur (1).

At verum non minore cognatione cum bono

connectitur. Ideo, si Aquinatem audiatis, «finis se

habet in operabilibus, sicut principium in specula-

tivis (2) ; » et « potentias appetitivas oportet esse

'1; « Sicut est ordo in causis agentibus, ita etiam in causis finalibus,

ut sciliret secundarius finis a principali dependeat, sicut secundarium

ajrens a principali dependet. Accidit autem peccatum in causis

ajîentibus quamlo secundarium a;;ons cxit ab ordine principalis

agentis : sicut cum tibia déficit proptersuam curvitatem ab executione

motus quom virtus appetitiva imperabat, sequitur claudicatio. Sic

igitur et in causis finalibus, cum finis secundarius non continetur sub

ordine principalis finis, est peccatum voluntatis, cujus objectuni est

bonum ut finis. Quœlibet autem voluntas naturaliter vult illud quod
est proprium volentis bonum, scilicet ipsum esse perfectum, et non
potest contrarium hujus vello. In illo igitur volente nullum potest

peccatum voluntatis accidere cujus bonum est ultimus finis; quod non

continetur sub alterius finis ordine, sed sub ejus ordine omnes alii

fines continentur. Hujusmodi autem volens est Deus. cujus esse est

summa bonitas. qua* est ultimus finis. In Deo igitur peccatum volun-

tatis esse non potest. In ([uocumque autem alio volente cujus

proprium bonum necesse est sub ordine alterius boni contineri, potest

peccatum accidere voluntatis, si in sua natura consideretur. Licet

enim naturalis inclinatio voluntatis insit unicuique volenti ad

volendum et amandum suiipsius perfectionem; ita (|uod contrarium

hujus velle non possit, non tamen sic est ei inditum naturaliter ut ita

ordinot suam perfectionem in alium finem quod ab eo doficere non
possit; cum finis superior non sit siia^ natunn proprius, sed superioris

naturtp. Helinquitur igitur suo arl)itrio ((uod propriam perfectionem

in superiorem ordinet finem. » Coiit. Gntt., 1. m, c. I(»i1.

(2) Summa theol., 22*, q. xlvii, a. 6. Ita dilucide haec tractât alibi

S.Thomas : «Voluntas non ex necessitate vult fiuipcunique vult..\d cujus

evidentiam considerandum est quod sicut intellectus naturaliter et ex
necessitate inhteret primis principiis ita voluntas ultimo fini, ut jam
dictum est, 'art. praec). Sunt autem qufcdam intelligibilia quse non
habent necessariam connexionem ad prima principia, sicut confin-

-•ntes propositiones. ad quarum remolionem non sequitur remotio
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proportionatas potentiis apprehensivis (1). » Finem

tandem siipremum, qui bonitatem suam in ceteros

fines, universaque média diffundit, non alium

agnoscit nisi Deum ipsum, in quo simul primo ente,

summo vero ac bono, triplex ordo, quem ontolo-

gicum, logicum, ethicum vocant, fundamentum et,

venia sit verbo, unitatem in trinitate sumit.

primorum principiorum, et talibus non ex necessitate assentit intel-

lectus. Qufedam auteni propositiones sunt necessarite, quae habent
connexionem necessariam cum primis principiis, sicut conclusiones
demonstrabiles, ad quaruni remotionem sequitur remotio primorum
principiorum; et his intellectus ex necessitate assentit, cognita
connexione necessaria conclusionum ad principia per demonstrationis
deductionem. Non autem ex necessitate assentit, antequam hujusmodi
necessitatem connexionis per demonstrationem cognoscat. Similiter

etiam ex parte voluntatis : sunt enim quœdam particularia bona quse

non habent necessariam connexionem ad beatitudinem, (|uia sine his

potest aliquis esse beatus. et hujusmodi bonis voluntas non de
necessitate inhœret; sunt autem queedam habentia necessariam
connexionem ad beatitudinem, quibus scilicet, homo Deo inheeret, in

quo solo vera beatitudo consistit. Scd tamen antequam per certitu-

dinem divinœ visionis nécessitas hujusmodi connexionis demonstretur,
voluntas non ex necessitate Deo inhœret, nec his quee Dei sunt. Sed
voluntas videntis Deum per essentiam de necessitate inhœret Deo,
sicut nunc ex necessitate volumus esse beati. Patet ergo quod
voluntas non ex necessitate vult qusecumque vult. >> Sumrna theol.,

1 p., q. i.xxxii, a. 2. Cf. 22», q. xxiii, a. 7, 2" ; Cont. Gent., 1. i, c. 76, 80.

(1) " Potentias appetitivas oportet esse proportionatas potentiis

apprehensivis, ut supra dictum est q. lxiv, a. 2 et q. lxxx a. 2. Sicut

autem ex parte apprehensionis intellectivœ se habent intellectus et ratio ;

ita ex parte appetitus intellectivi se habent voluntas et liberum arbi-

trium, quod nihil aliud est quam vis electiva. Et hoc patet ex habitudine

et objectorum et actuum. Nam intelligere importât simplicem accep-

tionem alicujus rei; unde intelligi dieuntur proprie principia qute sine

coUatione per seipsa cognoscuntur. Ratiocinari autem proprie est

devenire ex uno in cognitionem alterius. Unde proprie de conclu-
sionibus ratiocinamur, qute ex principiis innotescunt, similiter ex
parte appetitus, velle importât simplicem appctitum alicujus rei; unde
voluntas dicitur esse de fine, qui propter se appetitur. Flligere autem
est appetere aliquod propter alterum consequendum ; unde proprie est

eorum qute sunt ad finem. Sicut autem se habet in cognitivis prin-

cipium ad conclusionem, cui propter principia assentimus; ita in

appetitivis se habet finis ad ea quee sunt ad finem, quœ propter finem

appetuntur. Unde manifestum est ((uod sicut se habet intellectus ad
rationem, ita se habet voluntas ad vim electivam, id est ad liberum
arbitrium. Ostensum est autem supra (q. lxxix, a. 8) quod ejusdem
potenticE est intelligere et ratiocinari, sicut ejusdem virtutis est

quiescere et moveri; unde etiam ejusdem potentiœ est velle et eligere.

Et propter hoc voluntas et liberum arbitrium non sunt duœ potentiœ,

seduna. » iSiinima theol., 1 p., q. lxxxiii, a. i.
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Hinr non magis theologiœ quam metaphysices

jura legesque scientia veri ac boni detrectare prœsu-

mat ; et, sicut voritatis i)ci'fectionisque studium ex

ente lucem petere débet, ita ex Deo ortum ducit,

quidquid entis, veri aut boni, in orbe existit.

Ideo amatissimus Aquinas, Deum in cunctis

contemplans, infallibilem ejus scientiam sedulo

queerens, infinitamque bonitatem appetens perseve-

lanter, iiti'umque simul scientiœ ac sanctitatis fasti-

gium adeptus est.

Qui Solem totius veritatis et bonitatis preeclare

laudavit, ipseque sol, derivato quodam linguœ et

moium usu, vocatus est, jam pro nostro module

adumbratus apparet. Ut illius quem Angelicum

frater alius, nomine Angelicus, olim eximie pinxit,

effigies ante nostros oculos clarior describatur,

deest semperque deerit peritia desideratissimi et

benignissimi hujus Prœsulis (1), qui christianis arti-

bus summo,— eheu ! nimio— studio incubuit. Ipsius

certe recentissimus obitus et fidelissimo amico (2)

qui nos singulis annis prœsentia et preesidentia sua